https://www.opm.gov/cybersecurity/cybersecurity-incidents 8

Chris Baraniuk, "Bioster security software 'leaked million fingerprints'", BBC NEWS Online 9

Technology, 14.8.19 www.bbc.com/news/technology-49343774

לדוגמה, חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי(, 10

התשנ"ו-1996, מסמיך בעלי תפקידים במשטרה ליטול טביעות אצבעות מחשודים בביצוע עבירה,

ממעוכבים ועוד; תקנות שירות בטחון )אמצעי זיהוי(, התשמ"ט-1989, מפרטות אילו אמצעי זיהוי

ניתן לקחת ממיועדים לשירות ביטחון או יוצא צבא; חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים במסמכי

זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009 הקובע הסדרים המאפשרים זיהוי ואימות של תושבי ישראל

באמצעות הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים בתעודת זהות ובמסמך נסיעה,

הקמת מאגר ביומטרי שיכלול אמצעי זיהוי ביומטריים וקביעת הסדרים הנדרשים לשם הגנת

ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש, או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת

בו". חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 )להלן - חוק הגנת הפרטיות(, קובע אף

הוא הסדרים שונים הנוגעים להגנת הפרטיות11. בדומה לזכויות יסוד אחרות, הזכות

לפרטיות אינה מוחלטת, וכשהיא מתנגשת עם זכויות אחרות או אינטרסים ציבוריים

אחרים, נדרש איזון ביניהם12.

בשל פוטנציאל הפגיעה בפרטיות הגלום במאגרי מידע, חוק הגנת הפרטיות כולל

שכשלעצמו אינו יוצר אפיון שיש בו פגיעה בפרטיות לגבי בני אדם ששמותיהם כלולים בו, ובלבד

שלבעל האוסף או לתאגיד בשליטתו אין אוסף נוסף".

לפי חוק הגנת הפרטיות "רשם" מוגדר כ"מי שמתקיימים בו תנאי הכשירות למינוי שופט של בית 14

משפט השלום, והממשלה מינתה אותו, בהודעה ברשומות, לנהל את פנקס מאגרי מידע".

לדוגמה, בתקנות הגנת הפרטיות )אבטחת מידע(, התשע"ז-2017, שנכנסו לתוקף במאי 2018, 15

מוגדר מהו "מידע ביומטרי" ונקבעו הוראות הנוגעות לרמת אבטחת המידע במאגרים הכוללים

מידע ביומטרי. התקנות קובעות שלוש רמות של מאגרי מידע שעליהן חלות רמות אבטחה שונות,

לפי סיכוני האבטחה שהם מייצרים. אשר למידע ביומטרי, נקבע בתקנות כי תחול עליו רמת

במאגרי מידע דיגיטליים באשר הם20. מכאן, הרשות עוסקת בהיבטי הגנת הפרטיות

ביחס למאגרי מידע מסוגים שונים, לפי הקבוע בחוק, ובכלל זה מאגרים ביומטריים.

היחידה הוקמה במטרה לפקח על יישום הוראות חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני 19

זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע- 2009, המסדיר את הפעלת המאגר

הביומטרי הלאומי.

פעילות האסדרה של הרשות נעשית בשלושה אפיקים מרכזיים: אכיפה פלילית ומינהלית, אסדרה 20

משפטית ורישום.

במסמך פורטו כמה מטרות משנה של המדיניות.

החלטת הממשלה 4510, "תפקידיו וסמכויותיו של הממונה על היישומים הביומטריים" )1.4.12( 21

באוקטובר 2011 מונה הממונה במטרה לפקח על יישום הוראות חוק הכללת אמצעי זיהוי 22

ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009. לפי החוק יונפקו

לתושבי ישראל תעודת זהות חכמה ודרכון ביומטרי בעלי שבב אלקטרוני שיאפשרו לאמת את זהות

נושאי תיעוד זה באמצעות מידע ביומטרי שייכלל בשבב - תמונה של תווי הפנים וטביעות של שתי

האצבעות המורות. כמו כן, נקבע כי המידע הביומטרי יישמר לא רק בתעודות עצמן אלא גם במאגר

מידע מרכזי.

בשירות בתי הסוהר )להלן - שב"ס(; בשירות התעסוקה הישראלי )להלן - שירות

התעסוקה(; וברשות הארצית לתחבורה ציבורית.

סמכויות היחידה להזדהות וליישומים הביומטריים

סמכויותיה של היחידה להזדהות וליישומים ביומטריים נקבעו בכמה מקורות: חוק

הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009 )להלן

- חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים(, המקנה ליחידה סמכויות פיקוח הנוגעות

להפעלת המאגר הביומטרי הלאומי ולהנפקת תעודות זהות ודרכונים חכמים )להלן -

פרויקט התיעוד הלאומי(; החלטת הממשלה משנת 2012 בדבר "תפקידיו וסמכויותיו

)2012 - החלטת הממשלה משנת )להלן הביומטריים" היישומים על של הממונה

מעו"ז(; מערכת - )להלן זרים עובדים מערכת התייצבומט(; - )להלן אצבעות

מערכת זיהוי קולי של אסירים לשיחות טלפון בבתי הסוהר )להלן - מערכת שחף(;

והיבטים הנוגעים לשימוש בכרטיס רב-קו )כרטיס חכם בתחבורה הציבורית(.

יצוין בהקשר זה כי המאגר הביומטרי הלאומי אינו כפוף להנחיית יה"ב ופיקוחה, שכן לפי חוק 50

הסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח- 1998, מערך הסייבר הוא המנחה בנושאים הקשורים

לפעולות אבטחת מידע ולפעולות אבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות.

מבקר המדינה כבר עמד בעבר על נושא קיומם של מספר רגולטורים שונים לעניין הסייבר: מבקר 51

בעל תמונת את הכולל בתוקף ישראלי נהיגה רישיון או בתוקף דרכון או זהות

הרישיון או רישיון זר ולהזדהות באמצעותם. ביוני 2019 בוטלה חובת החזקה של

רישיונות נהיגה גם לנהגי אוטובוסים וכלי רכב כבדים מעל 3.5 טון53.

הצורך באסדרת המאגר בחקיקה

הנהיגה רישיון של חידוש או הנפקה לצורך הנהגים של ממוחשב צילום כאמור,

"רישיון כי הקובעת התשכ"א-1961, התעבורה, לתקנות 174א)א( בתקנה מוסדר

נהיגה... יהיה בר תוקף רק אם הונפק יחד עם צילום בעלו, על ידי מחשב משרד

התחבורה; רשות הרישוי לא תנפיק ולא תחדש רישיון נהיגה אלא כאמור בתקנה זו".

עוד נקבע בתקנות כי מבקש רישיון נהיגה לאחר 1.1.06, או מי שמחדש את רישיונו

לאחר מועד זה, יצטלם לצורך הפקת רישיון הנהיגה "אף אם תמונתו מצויה כבר

לזיהוי טכנולוגיות התמונות על להפעיל חדישה, שמאפשרת בטכנולוגיה לצילום

ביומטרי. בשל החשש לפגיעה בזכות לפרטיות עקב שמירת תמונות אלה, מוצע לעגן

את הסמכות לנהל מאגר זה בפקודה, וכן לקבוע את הכללים לשימוש במאגר זה".

כמו כן, נכללו בהצעת החוק התנאים להעברת התמונות ממשרד התחבורה לגופים

תקנות התעבורה )תיקון מס' 15(, התשע"ח-2018. בנוגע לאוטובוסים ורכבים כבדים נקבע כי 53

התיקון ייכנס לתוקף לאחר שנה מיום פרסומו.

הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה )מס' 78(, התשס"ז-2006. 54

המשרד הוסיף כי עבודת מטה זו

מתואמת עם היחידה ועם רשות האוכלוסין, כאשר בבסיס החלופה שימוש בתעודת

הזהות החכמה. משרד התחבורה ציין כי הצורך בשינויי חקיקה ייבחן לאחר שתסוכם

עבודת המטה ויגובשו המלצות בעניין עתיד המאגר.

ראו חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, 55

התש"ע-2009.

נחיצות המידע במסגרת הסמכויות או התפקידים של מוסר המידע או של מקבלו.

עוד נקבע בחוק כי מחובתו של גוף ציבורי המקבל דרך קבע מידע מגוף ציבורי אחר

ושומר אותו במאגר מידע, להודיע על כך לרשם.

על גם נסמכת אחרים ציבוריים לגופים כלשהו ממשלתי ממשרד מידע העברת

תקנות הגנת הפרטיות )תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים

ציבוריים(, התשמ"ו-1986. בין היתר, נקבע בתקנות כי תוקם בגופים ציבוריים ועדה

לקבלת בקשות וכן אחרים, ציבוריים מגופים מידע למסירת בקשות תבחן אשר

מידע של הגוף הציבורי מגופים ציבוריים אחרים. כמו כן, על הוועדה לקבוע הוראות

לעניין ההרשאות וההגבלות בעניין הגישה למאגרי מידע.

הגנת חוק פי על ציבוריים, גופים בין מידע להעברת הנוגע נוסף אסדרתי רובד

החקירות ואגף תנועה סיור, - מגזרים בכמה נרחב באופן

הגם ששימוש זה הוא סביר לאור תפקידיה של המשטרה ונעשה בהתאם

לתקנות, הרי נוכח העובדה שתמונות הפנים נאספו לצורך הנפקת רישיונות

נהיגה ונוכח העובדה כי השימוש שנעשה על ידי המשטרה במאגר תמונות

ראו פרק ה' לחוק חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009 62

שעניינו "העברת מידע מהמאגר הביומטרי וגישה אליו".

"תמונה באיכות פחותה" בהגדרתה בחוק היא "תמונת תווי פניו של אדם המאפשרת זיהוי חזותי 63

שלו והמעובדת כך שנתוני הזיהוי הביומטריים שיהיה ניתן להפיק ממנה לא יוכלו לשמש, באופן

מעשי לצורך זיהוי או אימות זהותו של אדם, באופן ממוחשב או ממוחשב בחלקו".

מבוצעת על פי החוק וההוראות השונות ולפי צורכי החקירה, ללא ניהול מאגר של

המידע המתקבל.

בתשובתו מינואר 2020 למשרד מבקר המדינה ציין המשרד לשוויון חברתי כי קיים

סיכום בין-משרדי בנושא העברת מידע ממאגר תמונות רישיונות הנהיגה.

כי המדינה מבקר למשרד פנים לביטחון המשרד מסר 2020 מינואר בתשובתו

"רישיון לכלי )רישיון ממוחשב(, התשס"ט-2008, כלי היריה בהתבסס על תקנות

יריה הניתן לאדם יהיה בר-תוקף אם הונפק יחד עם צילום בעליו, על ידי מחשב

ביומטרית(. לגבי מידע המצוי אצל המפעילים ציינה הרשות: "אין לנו מידע לגבי

הנתונים הנמצאים אצל המפעילים ומה כמות התמונות שברשותם".

הצורך באסדרת המאגר בחקיקה

ואסדרת חדש[, ]נוסח התעבורה בפקודת מעוגנת באוטובוס הנסיעה אסדרת

הנסיעה ברכבות )רכבת ישראל ורכבת קלה( מוסדרת בפקודת מסילות הברזל ]נוסח

חדש[, התשל"ב-1972.

התעבורה פקודת לתיקון הממשלה מטעם חוק67 הצעת פורסמה 2010 באוקטובר

ובמסגרתה היו אמורים להיות מוסדרים גם היבטים שונים הנוגעים להפעלת כרטיס

רב-קו. מדברי ההסבר של הצעת החוק עולה כי הממשלה הכירה ברגישות המידע

בקריאה החוק הצעת עברה 2010 בנובמבר המערכת68. הפעלת במסגרת הנאסף

ראשונה בכנסת השמונה עשרה.

למימוש עקרון המידתיות )אי-כבילה בין נסיעה בתחבורה הציבורית לאיסוף מידע(,

לקראת נמצא הנושא כי צוין בהנחיה במידע. ולשימוש מהנוסע הסכמה לקבלת

אסדרה בחקיקה ראשית ועד השלמת החקיקה ייקבעו בה הסדרי ביניים.

הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה )מס' 100( )רישיון מפעיל וכרטיס חכם(, התשע"א-2010. 67

התיקון נעשה במסגרת הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 )תיקוני חקיקה(,

התשע"א-2010.

בדברי ההסבר צוין כי "מוצע לקבוע כי תקנות השר לפי סעיף זה לעניין מידע מזוהה כהגדרתו 68

המוצעת, ייקבעו בהתייעצות עם שר המשפטים והוראות המפקח לפי סעיף זה. לעניין מידע

מזוהה כאמור ייקבעו בהתייעצות עם רשם מאגרי מידע במשרד המשפטים, והכל בשים לב להגנה

הנדרשת על פרטיות המידע המזוהה ובאופן שלא ייאסף, יישמר או יימסר מידע מזוהה אלא ככל

באוגוסט 2019 עלה כי היחידה לא בחנה את מאגר תמונות משתמשי רב-קו, ואין לה

מידע בדבר מידת עמידתו במדיניות ובקווים המנחים.

באוגוסט 2019 מסרה הרשות הארצית לתחבורה ציבורית למשרד מבקר המדינה

ביומטריים. וליישומים להזדהות היחידה עם עבודה לרשות ממשקי היו לא כי

הצעת חוק להסדרת השימוש בכרטיס חכם בתחבורה הציבורית, התשע"ו-2016 )מ/1054(. 69

מבקר המדינה, דוח שנתי 68א )2017(, "שימוש בכרטיס רב-קו בתחבורה הציבורית", עמ' 425 - 454. 70

הצורך באסדרת המאגר בחקיקה

לפי הוראות חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 )להלן - חוק הכניסה לישראל(,

אזרח שאינו מי של בה ושהייתו לישראל כניסתו הסדרת על מופקד הפנים שר

ישראלי או עולה לפי חוק השבות74. בשנים 2002 - 2003 פנה משרד הפנים למשרד

הנובעים זה בנושא עימם מתמודד שהוא הקשיים את בפניו והעלה המשפטים

מהיעדר אמצעים לזיהוי ודאי של עובדים זרים. כדי להתמודד עם בעיה זו העלה

פיזורה של הכנסת האמורה, לא הוחל דין רציפות על הצעת החוק וככל הנראה יהיה

צורך להגישה מחדש. שב"ס הוסיף כי עד השלמת החקיקה בעניין, הנחיות היועץ

המשפטי לממשלה הן ההנחיות התקפות להפעלת מערכת שחף.

תזכיר חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי( )תיקון מס' 5( 84

)אמצעי זיהוי ביומטריים(, התשע"ו-2015.

בג"ץ 2779/13 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים החטיבה למשפט פלילי וקרימינולוגיה - הסדנה 85

לזכויות אסירים ועצורים נ' שירות בתי הסוהר ואח' )פורסם במאגר ממוחשב, 8.3.17(

בחוק הגנת הפרטיות נקבעו חובות החלות על בעלים ועל מנהלים של מאגרי מידע

ועל מחזיקים במאגרי מידע, ובהן חובת רישומם של מאגרי המידע בפנקס המנוהל

בידי הרשם; אחריות לאבטחת המידע השמור במאגר המידע; ושמירה על סודיותו

של המידע והימנעות משימוש בו שלא למטרה שלשמה נמסר.

במאי 2018 נכנסו לתוקף תקנות הגנת הפרטיות )אבטחת מידע(, התשע"ז-2017,

והן חלות על בעלים ועל מנהלים של מאגרי מידע ועל מחזיקים במאגרי מידע.

מאגרי של רמות שלוש וקובעות ביומטרי"89 ל"מידע הגדרה כוללות התקנות

מייצרים. סיכוני האבטחה שהם לפי רמות אבטחה שונות, מידע שעליהן חלות

בנוגע למידע ביומטרי נקבע בתקנות כי תחול עליו רמת אבטחה בינונית, ובמקרה

הנפקתה נועדה להקשות את

וגורמים ממשל גורמי בפני ההזדהות מהימנות את לשפר הזהות, תעודות זיוף

מסחר לעודד זמין102, ממשל שירותי במסגרת שונים שימושים לאפשר עסקיים,

מקוון שיקל על עשיית עסקים ולהביא להתייעלות ולשיפור הרווחיות.

הנפקת תעודת הזהות, תוכנה וצורתה מוסדרים בחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 ובתקנות 101

שנקבעו על פיו.

הנגשת שירותי הממשלה באמצעים דיגיטליים מתקדמים. 102

הכוללת גם תעודה דיגיטלית לאימות ומידע ביומטרי לאימות. תעודת הזהות החכמה

היא מרכיב מרכזי במדיניות, גם אם לא הבלעדי. כמו כן, נקבע כי ימומשו אמצעי

הזדהות שיאפשרו הזדהות בטוחה, נגישה ופשוטה ממכשירים ניידים, כנגזרת של

תעודת הזהות החכמה.

הנושא מוסדר בתקנות מרשם האוכלוסין )תעודה אלקטרונית לאימות(, התשע"ב-2012. 105

יצוין כי תוקפם של מסמכי הזיהוי של תושבים שרק תמונות תווי הפנים שלהם והנתונים שהופקו 106

מהן נכללו במאגר, הוגבל לחמש שנים.

האפשרות להזדהות במערכת ההזדהות הממשלתית באמצעות תעודת

הזהות החכמה קיימת ממרץ 2019 תוך הזנת סיסמה )pin code( שנמסרה לאזרח

ההזדהות. במערכת מוקדם ברישום צורך ללא וזאת התעודה, הנפקת בעת

כניסה למערכת ההזדהות הממשלתית מאפשרת צריכה של יותר מ-30 שירותי

כרטיסים חכמים המונפקים בידי גורמים מאשרים כהגדרתם בחוק חתימה אלקטרונית, 109

התשס"א-2001 ובתקנותיו.